
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1680 / 2016 

Settore Tecnico 
Servizio Ambiente Energia e Verde Pubblico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 299 del 05-08-2016 
(n. 910 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CAVA DI PROPRIETÀ’ F.LLI ADEZIO SRL . LOCALITA’ S. TOMMASO DI ORTONA. 

ACCERTAMENTI AMBIENTALI ARTA ABRUZZO PARTE IV TITOLO V DEL D.LGS. 
152/2006. APPROVAZIONE VERBALI CONFERENZA DI SERVIZI E PIANO DI 
CARATTERIZZAZIONE RIMESSO/INTEGRATO DALLA DITTA. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Premesso che:  

• l’ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – ha comunicato, ai sensi della Parte IV Titolo V 
del D. Lgs. n. 152/2006, con nota pervenuta il 17/01/2013 al prot. n. 1657, gli esiti degli 
accertamenti ambientali sulla cava in oggetto, evidenziando presenza di terreno di riporto non 
compatibile con quanto autorizzato per il ritombamento della stessa dalla Regione Abruzzo con 
Determinazione n. D13/24 del 22/02/2007; 

• a seguito della segnalazione citata e ai fini della caratterizzazione del sito, il Comune di Ortona ha 
indetto apposita conferenza di Servizi, previa acquisizione, dalla ditta proprietaria, del piano di 
caratterizzazione di cui all’art. 242 del D. Lgs. n. 152/2006 e con i requisiti di cui all’allegato 2 alla 
parte IV; 

Richiamati: 

• la conferenza di servizi tenutasi in data 23/05/2013, presso l’ufficio tecnico del Comune di Ortona 
(CH), ed in particolare il verbale n.1 redatto in pari data, recante le richieste, alla ditta, 
d’integrazione ed adeguamento del piano di caratterizzazione elaborato e datato15/02/2013; 

• la successiva conferenza di servizi del 22/10/2013, tenutasi per la valutazione delle integrazioni al 
piano di caratterizzazione trasmesse dalla ditta con nota assunta al prot. n. 27885 del 19/09/2013, e il 
verbale redatto in pari data, recante la richiesta alla ditta di rilievi e analisi per quantificare la 
consistenza e la tipologia del rifiuto abbancato in cava; 

• il parere della ASL 02 Chieti Lanciano Vasto - Distretto di Ortona - espresso in data 21/05/2013 con 
nota prot. n. 297 e confermato il 30/10/2013 con nota prot. n. 665; 

• il parere di ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – e di cui al verbale della conferenza di 
servizi del 23/05/2013, ribadito e precisato nel verbale del 22/10/2013; 

• la conferenza di servizi del 29/04/2014 e il relativo verbale di seduta deserta, in atti, convocata per 
l’esame della richiesta di proroga avanzata dalla ditta, in ordine alla realizzazione di sondaggi da 
effettuarsi a seguito della conferenza di servizi; 

• la conferenza di servizi in seconda seduta del 08/05/2014 e di cui al verbale in pari data, in atti; 

• la nota della Ditta n. 21256 del 4/8/2014 di trasmissione “tabella esplicativa dei campioni previsti da 
prelevare con le relative profondità e luogo, i campioni effettivamente prelevati e i campioni che in 
prima istanza vengono sottoposti ad analisi”; 

• la nota comunale prot. n. 11301 in data 21/04/2015 con cui si sollecitava la ditta F.lli Adezio S.r.l. a 
rimettere le informazioni/i dati e quant’altro  richiesto dagli Enti e di cui al verbale del 22/10/2013, 
ai fini dell’approvazione del piano di caratterizzazione; 

• la nota prot. n. 12063 del 19/04/2015 da parte della ditta, con allegati i rapporti di prova da n. 171/14 



Pag. 2 di 4 

al 185 bis/14 pervenuta in data 29/4/2015;  

• la conferenza di servizi tenutasi il 29 luglio 2015, presso l’ufficio tecnico comunale nell’ambito della 
quale: 

- la ditta consegnava un elaborato stimando la quantità di rifiuto da rimuovere  pari a  circa 50 mc, 
equivalenti a  circa 65 tonnellate, 

- il presidente della CdS disponeva l’invio del verbale redatto, unitamente all’elaborato proposto 
dalla Ditta, all’ARTA Abruzzo - Distretto di Chieti - per il relativo parere e nelle more 
dell’emissione del parere di ARTA,” (…) si dichiarava favorevole alla MISE, con lo 
smaltimento delle quantità di rifiuto indicate dalla Ditta (…) nell’elaborato sopra menzionato, 

- si poneva a carico della ditta la presentazione di specifica documentazione grafica (planimetrie e 
sezioni) delle zone d’intervento, la presentazione della IV copia dei F.I.R., nonché l’acquisizione 
di ogni eventuale autorizzazione necessaria per l’esecuzione di quanto sopra; 

Evidenziato che: 

• tutti i verbali redatti in sede di conferenza di servizi, con gli allegati pareri, sono stati puntualmente 
trasmessi agli Enti interessati al procedimento, regolarmente convocati, qualora risultati assenti; 

• il Comune di Ortona, con nota prot. n. 1274 del 13/01/2016, ha sollecitato la ditta a fornire ragguagli 
circa le azioni intraprese per lo smaltimento delle quantità di rifiuto, dichiarate dalla stessa ditta presenti in 
cava (circa 50 mc pari a 65 tonnellate);  

• la ditta F.lli Adezio S.r.l., ha riscontrato la nota comunale con comunicazione del 25/01/2016 prot. n. 
2448,  da cui si evince che i terreni abbancati in cava, contaminati e classificati come rifiuti, non sono stati 
rimossi, né smaltiti, neppure nella quantità di circa 50 mc, riconosciuta quale rifiuto dalla stessa ditta 
proprietaria e per la quale la stessa ditta si era dichiarata disponibile alla rimozione; 

• l’Ente scrivente, pertanto, con nota prot. n. 5973 del 01/03/2016 ha sollecitato il Servizio Risorse del 
Territorio e Attività Estrattive della Regione Abruzzo, quale Autorità Competente, ad intraprendere, per le 
motivazioni contenute nella stessa nota, nei confronti della Ditta F.lli Adezio S.r.l., ogni azione di 
competenza ai sensi della L. R. 54/83, chiedendo, in caso di inottemperanza, di procedere ai sensi dell’art. 29 
c. 2 della medesima Legge Regionale; 
VISTE: 
- la nota della Regione Abruzzo -Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive- prot. n. RA/52498 del 
10/03/2016, di comunicazione avvio della procedura di cui all’art. 29 della L.R. 54/83 e s.m.i.; 

- la nota comunale, prot. n. 18965 del 29/06/2016, di richiesta informazioni circa l’attuazione della 
procedura di cui all’art. 29 della L.R. 54/83 e s.m.i.; 
- la nota di riscontro della Regione Abruzzo -Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive- prot. n. 
RA/174282 del 26/07/2016, di sospensione dei lavori di coltivazione della cava in oggetto fino alla 
presentazione di idonea dichiarazione tecnica, documentata e asseverata che attesti l’assenza di 
percolamento e dispersione dei rifiuti presenti nell’area di cava e la compatibilità dell’attività estrattiva con 
l’accumulo dei rifiuti stessi; 

-la nota inviata da ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – assunta al prot. c. le n. 22303 del 
29/07/2016, di ritrasmissione parere tecnico, in cui si legge, tra l’altro, che: 

1) “(…) i rifiuti smaltiti illecitamente nel sito della ditta F.lli Adezio S.r.l. (…) devono essere smaltiti 
in discarica autorizzata e non possono essere trattati in situ”, 

2) “(…) la ditta dovrà trasmettere la documentazione inerente gli smaltimenti effettuati”, 

3) “(…) è opportuno procedere con l’approvazione del piano della caratterizzazione, con le 
prescrizioni espresse anche da questa stessa Agenzia (…)”; 

CONSIDERATO , pertanto, gli esiti delle conferenze di servizi, sopra richiamate, in relazione al piano di 
caratterizzazione presentato e integrato dalla ditta (di cui alla nota prot. 27885/2013), con le 
osservazioni/integrazioni/prescrizioni e pareri emersi nell’ambito delle stesse, nonché la citata nota  
dell’ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti –, prot. c. le n. 22303 del 29/07/2016, di ritrasmissione 
parere tecnico; 

RITENUTO,  quindi, di potersi adottare provvedimento, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006, di 
approvazione del piano di caratterizzazione ambientale come revisionato e integrato dalla ditta con nota prot. 
27885/2013, relativo alla cava, sita in località S. Tommaso, di proprietà della società F.lli Adezio S.r.l., e di 
autorizzare le indagini in esso previste con le osservazioni/integrazioni/prescrizioni espresse degli Enti 
competenti; 



Pag. 3 di 4 

VISTO  il Testo Unico EE. LL.  approvato con D.Lgs. del 18.05.2000 n. 267 

VISTA  la Legge n. 241/90 e lo Statuto Comunale; 

VISTO  il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge Regionale 45/2007; 

 
DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se 
materialmente qui non trascritte; 

2. di prendere atto dei pareri delle Amministrazioni competenti, espressi in relazione alle conferenze 
di servizi tenutesi in data 23/05/2013, 22/10/2013, 08/05/2014 e 29/07/2015 e delle risultanze dei 
verbali delle stesse, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto della nota dell’ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – assunta al prot. 
c.le n. 22303 del 29/07/2016 di ritrasmissione parere tecnico, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare, conseguentemente, ai sensi dell'art. 242 comma 3 del D.Lgs. 152/06 con le 
prescrizioni contenute nei pareri pervenuti e nei verbali di conferenza di servizi, allegati al presente 
provvedimento, il piano di caratterizzazione ambientale integrato dalla Ditta F.lli Adezio S.r.l. con 
nota prot. c.le n. 27885 del 19/09/2013 recante: “Accertamenti Ambientali eseguiti  presso la Cava 
denominata Località S. Tommaso trasmissione nuova edizione del PdC(…)” a firma dei dott.ri 
Sciarra R. e Desiderio T.; 

5. di dare atto che la suddetta approvazione è condizionata all'osservanza delle prescrizioni riportate 
nei verbali citati e in particolare: 

• nel parere dell’ASL 02 Chieti Lanciano Vasto - Distretto di Ortona - espresso in data 21/05/2013 
con nota prot. n. 297 e confermato il 30/10/2013 con nota prot. n. 665; 

• nel parere dell’ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – espresso in sede di conferenza di 
servizi e di cui ai verbali del 23/05/2013 e del 22/10/2013; 

• nell’ulteriore parere tecnico dell’ARTA Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti – ritrasmesso con 
la citata nota prot. c.le n. 22303 del 29/07/2016; 

ed inoltre è subordinata al preliminare smaltimento in discarica autorizzata dei rifiuti abbancati e 
contaminati e alla trasmissione agli Enti preposti della documentazione inerente gli smaltimenti 
effettuati; 

6. di autorizzare la realizzazione delle indagini previste nel sopracitato piano con le 
prescrizioni/integrazioni di cui ai verbali della conferenza di servizi  citati e ai pareri tecnici 
menzionati, come allegati alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale;  

7. di dare atto che il presente provvedimento, essendo adottato ai sensi dell’art. 242 c. 3 del D.lgs. 
152/2006, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione e per il tempo 
strettamente necessario all’attuazione della stessa; 

8. di dare atto che la data di avvio delle attività di caratterizzazione dovrà essere comunicata agli Enti 
preposti  almeno 15 giorni prima dell’avvio delle stesse; 

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta F.lli Adezio Srl con sede in A R I 
(CH) per il seguito di competenza; 

11. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento per opportuna informazione e per quanto di 
competenza, anche in materia di controlli, ai seguenti Enti: 

- REGIONE ABRUZZO - Dipartimento OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali - 
Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive – sede di Pescara 

- REGIONE ABRUZZO  - Dipartimento OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali - 
Servizio Gestione Rifiuti – sede di Pescara; 

- REGIONE ABRUZZO - Dipartimento OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali - 
Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA- sede di Pescara 

- A.R.T.A. Abruzzo DIREZIONE CENTRALE sede di Pescara; 



Pag. 4 di 4 

- A.R.T.A. Abruzzo DIPARTIMENTO DI CHIETI sede di Chieti; 

- ASL 02 LANCIANO VASTO CHIETI - Distretto di Ortona  sede di Ortona; 

12. di dare atto che per tutto quanto non espressamente previsto nella presente determinazione si 
applicano le disposizioni vigenti in materia; 

13. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa. 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E  

Dott.ssa MARIELLA COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


